
IL DIRIGENTE 
 

Premesso che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015  delega con decorrenza 
dal 22/04/2015, la Dott.ssa Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa, quale 
responsabile dei Servizi Ambientali, Discarica Comunale, Autoparco Comunale 
all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità alle norme di cui all’art. 31 
e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 114/2011, 
per le competenze efferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà 
e autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del 
piano esecutivo di gestione;  

- Richiamata la  Determina Dirigenziale n 00793 del 11/05/2015  relativa a 
impegno di spesa assunto di € 8.000,00 per la gestione sanitaria dei cani e gatti 
randagi presenti sul territorio di Alcamo bisognosi di cure medico veterinarie e 
per l’attività di sterilizzazione chirurgica; 

- Dato atto che l’impegno di spesa di cui sopra può considerarsi già esaurito in 
considerazione dei servizi già svolti e in attesa di fatturazione da parte del 
prestatore del servizio;  

- Vista la Determina Dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 01007 del 
17/06/2015; 

- Visto il CIG n. Z651461BBE;  
-  Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 38 del 

D.lgs. 163/2006    e s.m.i.;  
- Visto l’art. 311, c. 4 del D.Lgs. 207/210  a tenore del quale “Nei casi previsti al 

comma 2, la stazione appaltante può chiedere all'esecutore una variazione in 
aumento o in diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del 
prezzo complessivo previsto dal contratto che l'esecutore è tenuto ad eseguire, 
previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, prezzi e 
condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione 
del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni“; 

- Ritenuto, di dover ricorrere all’istituto del quinto d’obbligo per consentire, previa 
sottoscrizione di un atto di sottomissione, la continuità del servizio e far fronte  
alle emergenze giornaliere di assistenza medico veterinaria dei cani e gatti 
randagi del territorio, agli stessi patti, prezzi e condizioni indicati nell’elenco di 
prestazioni professionali e cure mediche allegato all’offerta del 20/05/2015 
prot.gen n. 22992 del 21/05/2015 sottoscritta dall’ambulatorio veterinario di 
Bernardo Viola di Alcamo;  

- Vista la nota prot. n. 40250 del 16/09/2015  debitamente sottoscritta per 
sottomissione   da parte del dott. Bernardo Viola di Alcamo per il mantenimento 
dei prezzi alle stesse condizioni indicate nell’offerta sopracitata;   

- Considerato che sussistono le ragioni in virtù delle quali è possibile ricorrere 
all’istituto di cui all’art. 311 DPR n. 207/2010 co. 2  poiché per cause impreviste 
e imprevedibili da parte dell’ufficio è necessario provvedere con la massima 
celerità, all’emergenza di cura di cani incidentati o feriti bisognosi di cure 
veterinarie o interventi chirurgici urgentissimi  con consequenziali prescrizioni di 
farmaci da parte del medico a salvaguardia dell’animale;  

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 del 28/11/2013 che 



approva il bilancio pluriennale 2013/2015; 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale. n. 173 che approva bilancio 

pluriennale 2014/2016; 
- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/07/15 che proroga al 30/09/15  

il termine di approvazione del Bilancio per gli Enti Locali; 
- Visto l’art.15 co. 6  del vigente regolamento di contabilità ai sensi del quale dopo 

l’approvazione del bilancio di previsione, nelle more di approvazione del piano 
esecutivo di gestione, ciascun Dirigente potrà adottare provvedimenti di impegno 
di spesa attestando che si tratta di spesa necessaria per evitare che siamo arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente ovvero di spesa adottata in forza di 
disposizioni di legge ovvero precedentemente autorizzata dalla Giunta; 

- Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il D.L.gs n. 267/00 “Ordinamento Finanziario Contabile degli Enti Locali ; 
- Vista la L.R. 15/2000.  

     DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa: 
 

1. di ricorrere all’istituto del quinto d’obbligo per consentire, la continuità del 
servizio e far fronte  alle emergenze giornaliere di assistenza medico veterinaria 
dei cani e gatti randagi del territorio, agli stessi patti, prezzi e condizioni indicati 
nell’elenco di prestazioni professionali e cure mediche allegato all’offerta del 
20/05/2015 prot. gen. n. 22992 del 21/05/2015  sottoscritta dall’ambulatorio 
veterinario di Bernardo Viola di Alcamo; 

2. Di impegnare la somma di € 1.600,00 IVA e ENPAV compresa al Cap. 134230 
cod. int. 1.09.06.03  “Spesa per prestazioni di servizi per il servizio parchi e tutela 
dell’ambiente” del bilancio esercizio in corso dando atto che la stessa rientra nei 
limiti di cui all’art. 311 DPR 207/2010 rispetto al prezzo complessivo del 
contratto (giusta D.D. n.  00793 del 11/05/2015 );  

3.  Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nelle previsioni 
dell’art. 163 co. 2 D.Lgs 267/00 in quanto trattasi di servizio dovuto per legge 
(L.R. n. 15/2000) e la mancata assunzione non consentirebbe di assolvere gli 
obblighi normativi in materia di tutela della salute egli animali con conseguente  
danno grave e certo all’ente;  

4. Di inviare copia della presente al servizio finanziario per i successivi 
adempimenti;  

5.  Di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga 
pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune di Alcamo per 15 gg. consecutivi; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà anche pubblicato presso il sito del 
Comune   di Alcamo all’indirizzo www comune.alcamo.tp.it ai sensi della L.R. n° 
22/2008; 

7. La spesa del presente provvedimento è esigibile nell’anno in corso: 
               

  

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  Dott.ssa Pietra Amato                                                              Dott.ssa Elena Ciacio 



 

 

REGISTRO DETERMINAZIONI. N. 19847 

DEL  28/09/2015 

 

CITTA DI ALCAMO  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI E 
AMBIENTALI 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
  

 
 
 

N° 01746   DEL 02/11/2015 
 
 
 
 

OGGETTO Affidamento all’ambulatorio veterinario di Bernardo Viola con sede in 
Alcamo corso Gen dei Medici n. 67 per il servizio per la gestione sanitaria dei 
cani e gatti randagi presenti sul territorio di Alcamo bisognosi di cure medico-
veterinarie e per l’attività di sterilizzazione chirurgica. V° d’obbligo - 
Impegno di spesa 

  

 
 
  
 
 
 
 



 
 
 
======================================================================= 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA  

( Art. 187 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000 ) 
 
 
 

Alcamo, li ________________      ILRAGIONIERE GENERALE  
                           Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

=============================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
 
Il sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione  all’Albo Pretorio di questo Comune in data _______________ 1° giorno festivo 
successivo alla data dell'atto e vi resterà per gg15 consecutivi nonché sul sito web                                   
www comune.alcamo.tp.it 
 
 
Alcamo li ___________________       
          IL SEGRETARIO GENERALE  
 
                                                                                                     Dr. Cristofaro Ricupati    
 
 
 

 

        

 


